
 
 

 

1 
 

 
 Bari,30/10/2024 

 
  

Al sito web dell’Istituto  
(Circolari e Amministrazione trasparente) 
 
All’Albo on line dell’Istituto 
 
Agli atti d’Istituto 
 

 

 

Oggetto:  DECRETO DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) AI SENSI DEL 
D.LGS.81/2008. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Anna Lia Minoia risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto rispetta i requisiti di cui all'art. 5 c. 1. della L. 
241/1990; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/1997 che prevede per le Istituzioni scolastiche la 
stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D. Lgs.vo n. 165/2001 che consente alle P.A. di conferimento incarichi per 
acquisire prestazioni professionali qualificate, con riferimento ad un periodo determinato, in 
relazione ai propri programmi, progetti, attività, qualora non disponga al proprio interno di 
professionalità adeguate; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007346/U del 30/10/2024 11:16IV.8 - Salute e prevenzione



 
 

 

2 
 

VISTO il D. lgs. 81/2008 recante il Testo unico sulla salute e la sicurezza sul lavoro ed in particolar modo: 
l’art. 17, che al comma lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del 
R.S.P.P.; l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 
che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 
all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede 
il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTA la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 128, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO  il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’istituzione 
scolastica, inerenti i servizi, lavori e forniture, nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti 
il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto il 6 
marzo 2019; 

VISTO il CCNL 2019-2021, per il personale della scuola, sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

VISTO il Contratto Integrativo d'Istituto in vigore; 

VISTO  il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024, approvato con delibera n. 129 del Consiglio 
d’Istituto del 24 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che l’incarico di RSPP presso l’I.C. “E.Loi – G. Santomauro” di Bari scadrà in data 06/11/2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’avvio della procedura per l'individuazione del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei 
requisiti professionali di cui all'art. 32 del citato decreto legislativo, come modificato dal D.Lgs. 
3.08.2009 n. 106;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTA la propria determina prot. n. 6692/U del 09/10/2024, di avvio della procedura per l’affidamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del 
d.lgs.81/2008; 

VISTO  il proprio Avviso pubblico prot. n. 6693/U del 09/10/2024, di selezione per titoli comparativi 
finalizzato all’individuazione fra il personale appartenente a questa e/o altra Istituzione Scolastica 
della provincia di Bari e, in subordine, di esperti esterni, per l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione; 

CONSIDERATO che gli interessati dovevano presentare domanda entro e non oltre le ore 13:00 del 
24/10/2024; 

VISTE le domande presentate dagli interessati nei termini e con le modalità indicate in risposta all’Avviso 
sopra citato; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007346/U del 30/10/2024 11:16IV.8 - Salute e prevenzione



 
 

 

3 
 

VISTO  il proprio provvedimento di nomina della commissione giudicatrice prot. n. 7239/U del 25/10/2024, 
ai sensi dell’art. 5 del precitato avviso pubblico, per la selezione e valutazione delle istanze 
pervenute;  

VISTO  il verbale della Commissione giudicatrice prot. n. 7309/U del 29/10/2024, che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento; 

DECRETA 

la pubblicazione, sul Sito Web di questa Istituzione Scolastica, della seguente graduatoria provvisoria: 

 

1. Domande pervenute da Personale interno 

Cognome e nome 

D
ip

lo
m

a 
d

i l
au

re
a 

q
u

in
q

u
e

n
n

al
e

 

D
ip

lo
m

a 
d

i 

is
tr

u
zi

o
n

e
 

Se
co

n
d

ar
ia

 
Su

p
e

ri
o

re
 

Is
cr

iz
io

n
e

 A
lb

o
 

p
ro

fe
ss

io
n

al
e 

C
o

rs
i d

i 
ag

gi
o

rn
am

e
n

to
 

p
ro

fe
ss

io
n

al
i 

In
ca

ri
ch

i R
.S

.P
.P

. 
p

re
ss

o
 Is

ti
tu

ti
 

Sc
o

la
st

ic
i 

In
ca

ri
ch

i R
.S

.P
.P

. 
p

re
ss

o
 E

n
ti

 

p
u

b
b

lic
i/

p
ri

va
ti

 
In

ca
ri

ch
i s

vo
lt

i i
n

 
q

u
al

it
à 

d
i d

o
ce

n
te

 

fo
rm

at
o

re
 

In
ca

ri
ch

i s
vo

lt
i i

n
 

q
u

al
it

à 
d

i 
C

o
o

rd
in

at
o

re
 p

er
 

la
 S

ic
u

re
zz

a 
in

 
fa

se
 d

i 
p

ro
ge

tt
az

io
n

e
 e

d
 

e
se

cu
zi

o
n

e
 

O
ff

e
rt

a 
e

co
n

o
m

ic
a Totale 

Nessuna istanza pervenuta           

 

2. Domande pervenute da Personale appartenente ad una Istituzione Scolastica della Provincia di 
Bari 

Cognome e nome 

D
ip

lo
m

a 
d

i l
au

re
a 

q
u

in
q

u
en

n
al

e
 

D
ip

lo
m

a 
d

i 

is
tr

u
zi

o
n

e 
Se

co
n

d
ar

ia
 

Su
p

er
io

re
 

Is
cr

iz
io

n
e 

A
lb

o
 

p
ro

fe
ss

io
n

al
e 

C
o

rs
i d

i 
ag

gi
o

rn
am

e
n

to
 

p
ro

fe
ss

io
n

al
i 

In
ca

ri
ch

i R
.S

.P
.P

. 
p

re
ss

o
 Is

ti
tu

ti
 

Sc
o

la
st

ic
i 

In
ca

ri
ch

i R
.S

.P
.P

. 
p

re
ss

o
 E

n
ti

 

p
u

b
b

lic
i/

p
ri

va
ti

 
In

ca
ri

ch
i s

vo
lt

i i
n

 
q

u
al

it
à 

d
i d

o
ce

n
te

 

fo
rm

at
o

re
 

In
ca

ri
ch

i s
vo

lt
i i

n
 

q
u

al
it

à 
d

i 
C

o
o

rd
in

at
o

re
 p

er
 

la
 S

ic
u

re
zz

a 
in

 
fa

se
 d

i 
p

ro
ge

tt
az

io
n

e 
e

d
 

es
ec

u
zi

o
n

e
 

O
ff

er
ta

 
ec

o
n

o
m

ic
a Totale 

LABOMBARDA GIUSEPPE / 5 / 5 20 7 10 10 16,75 73,75 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007346/U del 30/10/2024 11:16IV.8 - Salute e prevenzione



 
 

 

4 
 

3. Domande pervenute da Personale appartenente alla Pubblica Amministrazione 

Cognome e nome 
D

ip
lo

m
a 

d
i l

au
re

a 
q

u
in

q
u

en
n

al
e

 

D
ip

lo
m

a 
d

i 

is
tr

u
zi

o
n

e 
Se

co
n

d
ar

ia
 

Su
p

er
io

re
 

Is
cr

iz
io

n
e 

A
lb

o
 

p
ro

fe
ss

io
n

al
e 

C
o

rs
i d

i 
ag

gi
o

rn
am

e
n

to
 

p
ro

fe
ss

io
n

al
i 

In
ca

ri
ch

i R
.S

.P
.P

. 
p

re
ss

o
 Is

ti
tu

ti
 

Sc
o

la
st

ic
i 

In
ca

ri
ch

i R
.S

.P
.P

. 
p

re
ss

o
 E

n
ti

 

p
u

b
b

lic
i/

p
ri

va
ti

 
In

ca
ri

ch
i s

vo
lt

i i
n

 
q

u
al

it
à 

d
i d

o
ce

n
te

 

fo
rm

at
o

re
 

In
ca

ri
ch

i s
vo

lt
i i

n
 

q
u

al
it

à 
d

i 
C

o
o

rd
in

at
o

re
 p

er
 

la
 S

ic
u

re
zz

a 
in

 
fa

se
 d

i 
p

ro
ge

tt
az

io
n

e 
e

d
 

es
ec

u
zi

o
n

e
 

O
ff

er
ta

 
ec

o
n

o
m

ic
a Totale 

VALENDINO MAURIZIO 10 / 5 5 20 12 10 10 18,72 90,72 

BASTO MICHELE 10 / 5 5 20 / 10 3 16,75 69,75 

 

4. Domande pervenute da Figure Professionali RSPP esterne 

Cognome e nome 

D
ip

lo
m

a 
d

i l
au

re
a 

q
u

in
q

u
e

n
n

al
e

 

D
ip

lo
m

a 
d

i 

is
tr

u
zi

o
n

e
 

Se
co

n
d

ar
ia

 
Su

p
e

ri
o

re
 

Is
cr

iz
io

n
e

 A
lb

o
 

p
ro

fe
ss

io
n

al
e 

C
o

rs
i d

i 
ag

gi
o

rn
am

e
n

to
 

p
ro

fe
ss

io
n

al
i 

In
ca

ri
ch

i R
.S

.P
.P

. 
p

re
ss

o
 Is

ti
tu

ti
 

Sc
o

la
st

ic
i 

In
ca

ri
ch

i R
.S

.P
.P

. 
p

re
ss

o
 E

n
ti

 

p
u

b
b

lic
i/

p
ri

va
ti

 
In

ca
ri

ch
i s

vo
lt

i i
n

 
q

u
al

it
à 

d
i d

o
ce

n
te

 

fo
rm

at
o

re
 

In
ca

ri
ch

i s
vo

lt
i i

n
 

q
u

al
it

à 
d

i 
C

o
o

rd
in

at
o

re
 p

er
 

la
 S

ic
u

re
zz

a 
in

 
fa

se
 d

i 
p

ro
ge

tt
az

io
n

e
 e

d
 

e
se

cu
zi

o
n

e
 

O
ff

e
rt

a 
e

co
n

o
m

ic
a 

Totale 

CANTATORE ANTONIO 10 / 5 5 15 20 10 10 20 95 

DETERMINA 

l’aggiudicazione provvisoria al sig. LABOMBARDA GIUSEPPE dell’incarico di RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE ai sensi del D.Lgs.81/2008, per una durata di 12 mesi a decorrere dalla firma 
del contratto, per un complessivo di € 1.900,00 (millenovecento/00), onnicomprensivo di qualsiasi ritenuta. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 gg. 
dalla data di pubblicazione dello stesso sul sito web dell’Istituto e all’albo della scuola (art.14 D.P.R 275/99).  

Decorso tale termine, senza che vi sia stata opposizione, l’atto diventa definitivo. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Anna Lia Minoia 
Firma autografa apposta sull’originale cartaceo e sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile ex art. 3, comma 2 del Dlgs. 39/93 

Ass.te Amm.vo referente  
Sig.ra .M.Magaletti  

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007346/U del 30/10/2024 11:16IV.8 - Salute e prevenzione


